
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  DIR - Aggiornamento elenco operatori abilitati alla potatura dell'olivo anno 2022 - 

Progetto 8.20 “Rassegna Oli monovarietali e Campionato potatura”  - Programma di 

attività e Bilancio  2022

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) , oggi “Marche Agricoltura Pesca”   a l  D ott. 

Andrea Bordoni.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

 di  aggiornare al 30 giugno 202 2   l’Elenco degli operatori abilitati alla potatura dell'olivo, ai sensi del 

Decreto  dell’Amministratore Unico n. 43 del 17.04.2002  che lo istituisce e del  Decreto 
dell’Amministratore Unico n. 42 del 11.03.2010  che lo modifica, così come da allegato, che diventa 
parte integrante del presente atto;

 di pubblicare tale Elenco sul sito dell’Agenzia, suddividendo le sezioni “Marche” e “Altre regioni”   

con le sottosezioni “Professionisti” e “Hobbisti”;

- di nominare, ai sensi dell'art. 6 della legge 241/90, il responsabile del procedimento   nella persona 

del Dott.ssa Barbara Alfei ,  responsabile del progetto Rassegna Oli monovarietali e Campionato 
potatura cod. 8.20.

- di prendere atto che dal presente decreto non deriva impegno di spesa;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d i interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016



2

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito   
istituzionale  dell’Agenzia, sezione  amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  

del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del  

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021
-   Decreto dell’Amministratore Unico n. 43 del 17.04.2002
-   Decreto dell’Amministratore Unico n. 42 del 11.03.2010

Motivazione

Con  legge regionale  12.05. 2022  n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 

Pesca” (di seguito per brevità Agenzia).

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5 :  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6 :  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7 :   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

L ’art. 1  al  comma 3  stabilisce:  Nei limiti delle funzioni proprie, individuate all'articolo 2, l'Agenzia 

subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale.



3

Il progetto    “ Rassegna oli monovarietali e Campionato potatura” (cod. 8.20) prevede, tra le varie 

iniziative di carattere regionale e nazionale nel settore della olivicoltura, la creazione di professionalità 

nel settore olivicolo.

Con il Decreto dell’Amministratore Unico n. 43  del  17.04.2002  è stato istituito l’Elenco regionale di 

operatori abilitati alla potatura dell'olivo. Con il Decreto dell’Amministratore Unico n. 42  del  11.03.2010 

sono state istituite, nell’ambito dell’Elenco degli operatori abilitati alla potatura dell'olivo, la sezione 

“Marche” e la sezione “Altre regioni” e, nell’ambito di ciascuna sezione, due sottosezioni: 

“Professionisti” e “Hobbisti”. 

I requisiti per l'iscrizione all'elenco sono:  essere in possesso di attestato di partecipazione ad un Corso 

teorico-pratico di potatura dell’olivo di almeno 30 ore, organizzato dall’ Agenzia  o riconosciuto 

dall’ Agenzia ;  aver conseguito l’idoneità a Concorso regionale potatura olivo (Marche) o Campionato 

nazionale potatura olivo (altre regioni), organizzato dall’Agenzia. 

Tale elenco viene pubblicato sul sito dell’Agenzia e messo a disposizione delle aziende che   

necessitano di manodopera specializzata per la potatura dell’olivo e la gestione degli oliveti.

A seguito delle precedenti attività di formazione e selezione dei potatori marchigiani e nazionali, 

attraverso corsi professionali di potatura, base e avanzato, concorso regionale di potatura dell’olivo e 

Campionato Nazionale di potatura dell’olivo allevato a vaso policonico, tale elenco fermo al 30 giugno 

2020, viene aggiornato direttamente al 30 giugno del 2022, non essendo state effettuate nell’anno 

precedente attività relative a formazione, verifica e selezione a causa dell'emergenza COVID-19. 

Presa visione delle domande di iscrizione pervenute e valutata la regolarità delle stesse ed il rispetto 

dei requisiti richiesti, suddetto elenco viene aggiornato al 30 giugno 202 2   mediante l’inserimento dei  

seguenti nominativi:  Cardoni Stefano, Costa Fabio, Maurizi Antonio, Zedde Alessandro  nella sezione 

 “ Marche ”  – sottosezione  P professionisti;  Lanari Francesco nella  Sezione  “ Marche ”  – sottosezione 

 H obbisti ;  Pagliarani Massimo nella sezione “Altre Regioni” – sottosezione Professionisti;  su richiesta 

dell’interessato, Luciani Christian viene  trasferito  dalla Sezione “Altre Regioni” – sottosezione  H obbisti 

alla sottosezione  P rofessionisti;   vengono inoltre aggiornati mail di Di Cecco Gianmarco e indirizzo 

residenza e cellulare di Radoni Cristian.

Si attesta che dal presente decreto non deriva e non può derivare un impegno di spesa a carico dell' 
Agenzia.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore  dell'  Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pe sca “Marche Agricoltura Pesca”  di procedere all’adozione del presente atto, al 

fine:

 di  aggiornare al 30 giugno 202 2   l’Elenco degli operatori abilitati alla potatura dell'olivo, ai sensi del 

Decreto  dell’Amministratore Unico n. 43 del 17.04.2002  che lo istituisce e del  Decreto 
dell’Amministratore Unico n. 42 del 11.03.2010  che lo modifica, così come da allegato, che diventa 
parte integrante del presente atto;



4

 di pubblicare tale Elenco sul sito dell’Agenzia, suddividendo le sezioni “Marche” e “Altre regioni” 
con le sottosezioni “Professionisti” e “Hobbisti”;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Barbara Alfei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
” Allegato: Elenco operatori abilitati alla potatura dell’olivo anno 2022 "

 


	NumeroDataRep: n. 234 del 07 settembre 2022
		contact.01
	2022-09-05T09:50:53+0200
	location.01
	BARBARA ALFEI
	reason.01


		2022-09-06T17:25:33+0200
	ANDREA BORDONI




